
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/04/2019 a 03/07/2019
Data da Assinatura: 04/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 422012
1º TAC Nº 16/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO 24/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
RCVR de Oliveira LTDA EPP – CNPJ 15.300.567/0001-50
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo, Açúcar e Café para atender 
as necessidades aa SEDOP no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Acréscimos de Compras de Material, cfe. Art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 2.143,20
Data da Assinatura: 08/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 422085

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 45/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Abaetetuba – CNPJ 05.421.300/0001-68
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Destinadas á Concep-
ção do Plano de
Municipal de Mobilidade Urbana, Com Fundamento na Nova Política Nacio-
nal de Mobilidade Urbana, Criada Pela Lei no 12.587/2012, no Município 
de Abaetetuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/05/2019 a 11/05/2020
Data da Assinatura: 08/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 422040
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 75/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Secretária Municipal de As-
sistência Social de do Município de Ourém neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/04/2019 a 12/10/2019
Data da Assinatura: 08/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública.

Protocolo: 422043

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 269/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 451/2019/CCG, de 29/03/2019, 
e os termos do Processo nº. 2019/140564, de 29/03/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2019, a Portaria nº 057/2018, de 
22/01/2018, publicada no DOE nº. 33.543, de 23/01/2018, referen-
te à cessão do servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 
5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil, para a Casa Civil da Governadoria - CCG, com ônus 
para o órgão cessionário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retro-
ativo a 01/04/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 422038

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA, para a Assembleia Geral Ordinária que 
será realizada, na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Ba-
rata, nº 1201, Belém - PA, às 10h do dia 23 de abril de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação 
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 
2018;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
4) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da COSANPA;
5) O que ocorrer.
Belém (PA), 08 de abril de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 421653

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 03/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 244.883,05 (duzentos e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinco centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 02.04.2019 a 01/04/2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x TICKET 
Soluções HDFGT S/A
Data da Assinatura: 01.04.2019
José Antônio Scarf Júnior
Diretor Presidente

Protocolo: 422004

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 01/2019

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB-PA, no uso de suas atribuições regimentais e legais, nos termos 
do Art. 62, da Lei Federal nº 13.303/2016, resolve REVOGAR a Inexigibi-
lidade de Licitação Nº 01/2019, cujo objeto é a Contratação direta com a 
Imprensa Ofi cial do Estado, para renovação da assinatura e um exemplar 
do Diário Ofi cial do Estado, no valor global de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) em conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2019/560052, por razões de interesse público decorrentes de fatos super-
venientes, devidamente justifi cados nos autos.
Belém, 08 de abril de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 089 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,CONSIDERANDO o disposto no artigo 
98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,CONSIDERANDO ainda, os 
termos do Processo nº 2019/61498;RESOLVE:
CONCEDER a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade Funcio-
nal nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais lotada na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/03/2019 a 05/04/2019, referente ao 
triênio 08/10/2011 a 07/10/2014, 30 (trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 08 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 090 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,CONSIDERANDO o disposto no artigo 
98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/135542;RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Fun-
cional nº 5053943/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias 


